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یخ، پیدا کردن  یکی از مهم ترین ویژگی های استفاده ی درست از تار
یتم و الگویی است که می تواند به ما در پیش بینی آینده و  الگور
یزی برای آینده، کمک کند. سینما هم از این قاعده مستثنی  برنامه ر
یزی  یخ سینما می تواند برای بهتر برنامه ر نیست و بررسی سیر تار
، مقطع فعلی پخش  و کردن امکانات کمک کند. در گزارش پیش ر
در سالن های سینمای ایران را با آن چیزی که در پرمخاطب ترین 

سال سینمای ایران رقم خورده است مقایسه می کنیم. 
شاید در نگاه اول با اعداد و ارقامی که از فروش فیلم در سینمای 
امسال منتشر می شود، گمان کنید که سینمای ایران توانسته بخش 
ی را به سالن های  مهمی از جامعه را درگیر کند و مخاطبان بسیار
سینمایی بیاورد. گواه این مدعا هم عنوانی است که به پرفروش ترین 
فیلم سینمای ایران اطلاق کردند. فیلمی که توانسته به فروشی بیش 
از  288 میلیارد تومان در هشت ماه امسال برسد. این رقم که به 
سادگی محقق نشده است، توانسته جانی دوباره به سینمای ایران 
بدهد. اما مهم است بدانیم سیری که فروش 100 میلیاردی را برای 

این سینما دور از انتظار نمی بیند، از چه مسیری گذشته است. 
یخ قرار  ، شروع را می توان نقاط مختلفی از تار در بررسی این سیر
یزبینی  ... اما برای آنکه کمی با ر ود سینما به ایران، انقلاب و داد؛ ور
بخواهیم این چند سال اخیر را حساب کنیم، معیار را شش سال 
اخیر قرار می دهیم و از سال 1397 تا آبان 1402، صرفا پنج فیلم 
پرمخاطب از نظر تعداد تماشاچی، کارگردان، تهیه کننده، دفتر 
پخش فیلم و فروش کل را بررسی می کنیم. در این شش سال، 
وی سینما تاثیر  ... ر عوامل مختلف اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و
گذاشته اند، اما با این حال، اتفاقی که نهایتا در گیشه در حال رخ 
دادن است  را می توان با بررسی سهم فروش و پخش فیلم ها در 

سینمای ایران رصد کرد. 

   سهم دفاتر پخش فیلم از فروش سینما
ــر  ــینما داران، تاثی ــدگان و س ــن تهیه کنن ــطی بی ــوان واس ــه عن ــش ب ــر پخ دفات
کران فیلم سینمایی دارند.  چرخه   اقتصادی فیلم ها،  ی در فرآیند ا بسیار
یاد وابسته به دفتر پخشی است که کاربلد، اعتبار  کران بسیار ز هنگام ا

یاد و قدرت و نفوذ بالایی داشته باشد.  ز
براساس فرمول مرسوم در تقسیم درآمد گیشه، پس از کسر مالیات فروش 
ی، سینمادار و تهیه کننده هر یک سهم ۵۰ درصدی  و عوارض شهردار
در مبلغ باقی مانده دارند و تهیه کننده طبق قرارداد، ۸ تا ۱۰ درصد سهم 
خود را به دفتر پخش می دهد. البته در سینمای این چند سال، چند 
ی دیده شده است که دفاتر پخش و مدیران سینما یک نفر هستند  بار

و حتی با تهیه کننده هم نسبت نزدیکی دارند. 
که در جدول پر  3۰ دفتر پخش فیلم وجود دارد  در ایران بیش از 
مخاطب ترین فیلم های این شش سال تعدادی از این دفاتر پخش فیلم  
بیشتر به چشم می خورد. »فیلمیران« به عنوان یکی از مطرح ترین دفاتر 
ی تشکیل شده  پخش فیلم، با ترکیب شدن سه شرکت معتبر فیلمساز
است. با نگاهی به روند پخش فیلم های شش سال گذشته می بینیم که 
 ، پخش، فیلم هایی همچون فسیل، بچه زرنگ، بی همه چیز در این دفتر
پا، تگزاس،  شنای پروانه، خوب، بد، جلف2)ارتش سری(، مطرب، هزار
، دفتر پخش فیلمیران  ... قرارداد بسته اند. بر اساس آمار به وقت شام و
ــم را در رتبه های  ، ۱3 فیل ــه امروز ــا ب ــه سال های ۱397 ت توانسته در فاصل
بالای فروش به دست آورد و از سهم فروش پنج فیلم اول گیشه در این 
ــد که  ی ــالای ۵۱3 میلیارد تومانی برسد. توجه دار ــه رقمی ب شش سال ب

این رقم سوای از فیلم هایی پایین گیشه است. 
دومین دفتر پرکار در این جدول 3۰ستونی، »شایسته فیلم« است. این 
یت محمد شایسته، با فیلم های پرفروشی مانند  ملاقات  دفتر به مدیر
ــته،  ــد شایس ــت. محم ــته اس ــرارداد بس ــت3 ق ــت و گش ــی، بخارس خصوص
یت این دفتر فیلم، به عنوان تهیه کننده هم شناخته  علاوه بر مدیر
می شود. فیلم سینمایی هتل نمونه  موفق فروش در شش سال گذشته 
به تهیه کنندگی محمد شایسته است. دفتر پخش  شایسته فیلم  توانسته 
فروش گیشه   این چهار فیلم سینمایی که نام برده شد را در مجموع به 

بیش از عدد 279 میلیارد تومان برساند. 
یت سعید خانی، با پنج فیلم سینمایی در مقام  »خانه فیلم« با مدیر
سوم این جدول قرار دارد. فیلم های  انفرادی، دینامیت، قهرمان و 
ــه  ــوع ب ــتند در مجم ــش توانس ــر پخ ــن  دفت ــت ای ی ــا مدیر ــیش و نیم ب متری ش

فروش بیش از ۱7۵ میلیارد تومانی برسند. 

   تهیه کننده میلیاردر سینما
یان، نامی  در این لیست 3۰تایی فیلم های سینمایی، نام سید ابراهیم عامر
یان که تهیه  کنندگی پنج فیلم سینمایی پرمخاطب  پرتکرار است. عامر
ی های پرفروشش  در این شش سال را به عهده دارد، چهار مورد از همکار
یم امینی  با کارگردانی مسعود اطیابی و یک مورد هم با کارگردانی کر
بوده است. فسیل، انفرادی، دینامیت و دو سری تگزاس و نارگیل 2، نام 

یان بوده است. مجموع  فیلم هایی است که تهیه کننده   آنها ابراهیم عامر
فیلم هایی که به تهیه کنندگی او به فروش رسیده در گیشه، رقمی بالای 
یان در پیدا کردن مخاطب  4۸3 میلیارد تومان است. شاید موفقیت عامر
امروز سینمای ایران، مدیون ژانری است که انتخاب کرده است. کمدی 
یگرانی تکرار شده در این  که در این چند سال به وفور دیده شده و باز

سبک، توانستند یک الگوی بفروش را برای این تهیه کننده رقم بزند. 

   کدام کارگردان پول ساز است؟
مسعود اطیابی هم نامی پرتکرار در بین کارگردانانی است که رتبه های 
بالای فروش سینما را در اختیار دارند. عمده  فیلم های طنز این 
که نام اطیابی را به دنبال دارد، توانسته اند  رقم بیش از 3۵3  جدول 
میلیارد تومانی را برای سینمای ایران بیاورد. شش فیلم اطیابی که 
در صدر جداول فروش قرار گرفتند، توانستند ۱4 میلیون مخاطب را 

به سینماها بیاورند. 

ع ژانر مخاطب خاموش را به سینما     تنو
می آورد؟ 

که سالن های سینما در ایران  یم  6۰ برو بیایید به سال هایی دهه 
پادشاهی می کردند و مخاطبان چند ده میلیونی برای تماشای فیلم های 
متنوع به سینما می آمدند. به عنوان نمونه هم سال ۱369 را برای بررسی 
که چرا سال ۱369. در جواب  انتخاب می کنیم. شاید سوال شود 
یرا پرمخاطب ترین سال سینمای ایران است. سالی  می توانیم بگوییم  ز
که با نمایش 2۱4 فیلم سینمایی ایرانی و ۱۱6 فیلم سینمایی خارجی، 
ــا احتساب  جمعیت ۵۰  ــون بلیت بفروشد و ب توانست بیش از ۸۱ میلی
میلیونی ایران در آن سال ها، می توان این گونه گفت که  میانگین حضور 
ایرانی به طور متوسط ۱/64 بوده است. از فیلم های بنام آن زمان می شود 
 ، ی، دزد عروسک ها، ساوالان، مادر به فیلم های سینمایی خواستگار
... اشاره کرد. فیلم هایی که نهایتا پنج درصد از سهم کل  آخرین پرواز و
مخاطب را به اسم خود زده اند. مجموع تعداد بلیت هایی که در این 
شش سال اخیر در سینما به فروش رفته است، به 94 میلیون می رسد، 

در حالی که فقط در سال 69، ۸۱ میلیون بلیت فروخته شده است. 
به طور دقیق در سال ۱369، تعداد ۸۱ میلیون و ۱32 هزار بلیت فروش 
ــه  ــود و گیش ــال ب ی ــت ۱49 ر ــت بلی ــط قیم ــال متوس ــن س ــت. در ای ــه اس رفت
سالیانه سینما برای نخستین بار از یک میلیارد عبور کرد و به یک 
ی« به  میلیارد و 2۰۰ میلیون تومان رسید. در این سال، »خواستگار
کارگردانی مهدی فخیم زاده، با چهار میلیون و 34۱ هزار مخاطب 
پرفروش ترین فیلم سال بود. »دزد عروسک ها« با سه میلیون و 723 
ــاوالان«  ــزار و »س ــون و 249 ه ــا دو میلی ــت« ب ــن مهل ــب، »آخری ــزار مخاط ه
با دو میلیون و 7۸ هزار مخاطب در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در 
این سال ۱6 فیلم بیشتر از یک میلیون مخاطب داشتند و این تنوع 
ژانر و پخش شدن فروش فیلم بین عموم آثار باعث شد که سینمای 

ــه چنین آمار خوبی برسد.  ایران ب

به مناسبت درگذشت بیتا فرهی، بازیگر پیشکسوت سینمای ایران

وداع با یک شمایل شیک خونسرد

وزیر فرهنگ و ارشاد ضمن تایید تلویحی آمار »فرهیختگان« درخصوص تلویزیون اینترنتی کتاب: 

13 میلیارد تومان 
برای راه اندازی شبکه کتاب پولی نیست

»همیشه خیلی دوست داشتم سرمایه ای می داشتم تا کتابفروشی کوچکی راه 
می انداختم که در آن کافه و یک گل فروشی کوچک هم بود. همیشه این سه را 
باهم می خواستم، اما هیچ کدام نمی شود. سرمایه ندارم ، گل ها هم می پلاسند 

و هیچ کس هم کتاب نمی خواند.«
یگر نمی شدی، دوست  گر باز پاسخ بیتا فرهی به این سوال را خواندید که ا
داشتی چه کاره شوی؟ به نظر می رسد هنرپیشه ای که دیروز در 6۵ سالگی، 
وقتی هنوز برای رفتنش زود به نظر می رسید، پس از مدت ها بیماری درگذشت، 
بهترین شانس زندگی اش را به واسطه یک موقعیت طبقاتی و البته یک 
آشنایی خانوادگی به دست آورد. سخت نبود که او یک کتابفروشی راه 
بیندازد و کنارش کافه هم سرو کند و احیانا چند شاخه گل هم به دست 
مشتریان بدهد و هرچند می گوید سرمایه این کار را نداشت، قضیه به این 
سختی ها که خودش می گفت هم نبود. اینکه چقدر چنین آرزویی برای بیتا 
فرهی جدی بود، معلوم نیست و شاید مهم هم نباشد اما می دانیم که او یک 
یخ سینمای ایران  روز به طور کاملا تصادفی در یکی از مهم ترین پروژه های تار
( یکی از  قرار گرفت و نامش بلندآوازه شد. »آقای ناصر چشم آذر )آهنگساز
دوستان صمیمی دایی من بودند و یک روز که به منزل دایی ام آمده بودند، 
ی.  من را آنجا دیدند و گفتند که تو به درد نقش مهشید فیلم داریوش می خور

از آنجا بود که من برای این نقش انتخاب شدم.«
خیلی ها می گفتند که فرهی در فیلم هامون بازی خاصی نکرده و فقط خودش 
را جلوی دوربین تکرار کرده است. این کاملا درست است. او تا قبل از هامون 
ی حسی و تکنیکی  ی نکرده بود و بار باز حتی در تئاتر مدرسه شان هم باز
هامون تماما بر دوش خسرو شکیبایی بود. فرهی فقط قرار بود شمایلی از 
یک زن مدرن طبقه متوسط ایران را بازنمایی کند؛ با همان خونسردی و 
بی وفایی محترمانه. نمی شود گفت که خونسردی و بی وفایی محترمانه هم جز 
شخصیت خانم فرهی بود، چه اینکه خودش می گوید اولین بار در ۱7 سالگی 
عاشق شده و ازدواج هم کرده است. با این حال، اینکه قرار گرفتن او در پروژه 
یگری،  هامون فقط و فقط به دلیل شمایل طبقاتی اش بوده نه مهارت های باز
سخن کاملا درستی است. حتی در زمانه ای که نام هایی مثل »بیتا« در میان 
عموم زنان ایرانی بسیار کمیاب بود، او با نامی نسبتا خاص و خصیصه نما 
)خصیصه طبقاتی و فرهنگی( و البته یک فامیلی خوش آهنگ و چهره و 
صدای سرد و شیک، تبدیل به شمایلی از زنان طبقه متوسط شد. این شمایلی 
است که زمانی در سینمای ایران بسیار کار می کرد و از بیتا فرهی سرد و شیک 
یگر مورد علاقه اش لیلا حاتمی که سرد، کمتر شیک و بیشتر مظلوم بود و  تا باز
پس از آن هنرپیشه هایی مثل نگار جواهریان امتداد می یافت و در بین مردان 
یگری بود تا امثال  هم از محمدرضا گلزار که مطلقا معاف از تکنیک های باز
علی مصفا طیف متنوعی را تشکیل می داد. فرهی لازم نبود در فیلم ها کار 
ی اش بکشد، بلکه فقط کافی بود  خاصی بکند و زحمت ویژه ای برای باز
بیتا فرهی باشد و برای رسیدن به چنین ساحتی، زحمت راحت بودن او با 
دوربین را هم معمولا کارگردان می کشید. بلافاصله بعد از هامون نوبت به فیلم 
« که خود داریوش مهرجویی می گوید  دیگری از مهرجویی رسید با نام »بانو
براساس شخصیت )یا بخوانیم شمایل( بیتا فرحی نوشته شد. او پس از بانو 
یش شد  که سال ها در توقیف ماند، خانم دکتر فیلم »کیمیا« احمدرضا درو
و باز هم کنار خسرو شکیبایی قرار گرفت. بعد از »هتل کارتون« و »زندگی« 

ی کرد نوبت به مجدی خانم در  که او برای سیروس الوند و اصغر هاشمی باز
فیلم »اعتراض« مسعود کیمیایی رسید که زنی سبزی فروش را با یک چادر 
گل گلی نشان می داد و نقشی متفاوت با شمایل همیشگی بیتا فرهی به نظر 
یگری باقی بماند و فیلم های  ی چنین باز می رسید. این اما چیزی نبود که رو
بعد، همان مسیر سابق را مجددا ادامه دادند. بعد از اعتراض نوبت رسید 
ی آب« بهمن  به کار دوباره با مهرجویی در »میکس« و پس از آن »خانه ای رو
ی« فریدون جیرانی،  ی« رخشان بنی اعتماد، »پارک و فرمان آرا. بعد »خون باز
ی مجدد فرهی با فرمان آرا بود، »شیرین« عباس  ک آشنا« که همکار »خا
یگران زن سینمای ایران  کیارستمی که به یک فستیوال عکس متحرک از باز
می ماند و در »انتظار معجزه« از رسول صدرعاملی در سال ۱3۸9. بیتا فرهی 
کتر پروین که نقشی نه چندان مهم در یک کمدی  در همان سال ۸9 کارا
ی کرد و پس از آن  گیشه ای سطح پایین به نام »شیش و بش« بود را هم باز
می توان گفت در هیچ نقش مهم و تاثیرگذار دیگری حاضر نشد. از آخرین 
« داریوش مهرجویی بود. فیلمی که  فیلم های سینمایی بیتا فرهی »لامینور
آخرین حضور فریماه فرجامی در سینما و آخرین فیلم داریوش مهرجویی 
قبل از قتل دلخراش خودش و همسرش هم بود. چند سالی می شود که 
شمایل شیک و خونسرد طبقه متوسط آن محبوبیت سابق در سینمای 
ایران را ندارند و بیتا فرهی هم در همین دوره رفته رفته در کارش افول کرده 
بود. می گفت »همیشه فیلم اعتراض را دوست دارم چون نقشم خیلی 
ی کنم و همیشه زنی متمول  متفاوت بود. دوست ندارم نقش کلیشه ای باز
و ثروتمند باشم« و یک جای دیگر می گفت »ظاهر من باعث شده است که 
کارگردان ها در فیلم نقش زن متمول را به من پیشنهاد بدهند و این برخلاف 
یگر باشد، یک  میل باطنی من است.« اما به هر حال او بیشتر از اینکه باز
یگرهای ماهر پیشکسوت، پس از گذراندن  شمایل بود و در زمانه ای که باز
دوره جوان اولی در فیلم ها، دیگر فیلمنامه های قابل قبولی که باعث بروز 
مهارت هایشان شود را مقابل شان نمی دیدند، بیتا فرهی که بیشتر از مهارت 
یافت نمی کرد.  ی در به دلیل شمایلش مطرح شده بود هم پیشنهاد درخور
او البته حین کارهایی که با چند کارگردان معروف کرد، چیزهای خوبی 
یگری او را  یگری یاد گرفت که لااقل یکی دو صحنه قابل توجه از باز از باز
یگر بی حاشیه و آرام سینمای ایران،  در خاطره ها ثبت کرد. بیتا فرهی، باز
ی در چهارم آذر ماه ۱4۰2 درگذشت.  سرانجام پس از تحمل یک دوره بیمار

خبرنگار کتاب بودن اولین چیزی را که با خودش همراه می کند، مظلومیت 
است؛ درست مثل کتاب. انگار که مظلومیت کتاب به خبرنگار هم می رسد 
و او را با خودش همراه می کند. اینها را گفتم تا برسم به جلسه ای که روز 
گذشته در کتابخانه مرکزی پارک شهر برگزار شد و برای اولین بار خبرنگاران 
یر فرهنگ و ارشاد اسلامی دیدار داشتند.  کتاب با مهدی اسماعیلی وز
ی که خبرنگاران کتاب در نمایشگاه کتاب سال گذشته و امسال هم  دیدار
به دنبالش بودند اما انجام نشد و بالاخره طلسمش با هفته کتاب سی و یکم 
شکست. در ابتدای این نشست، خبرنگاران حوزه کتاب، دغدغه های 
تی که در حوزه نشر و کتاب وجود  خودشان را مطرح کردند و از مشکلا
دارند، صحبت کردند. به عنوان نماینده روزنامه »فرهیختگان« از این 
گر موضوعی را نقد می کند، حتما امید دارد که راهی  گفتم که خبرنگار ا
یب  برای اصلاح شدن مسیر وجود داشته باشد. اینکه نقد خبرنگار با تخر
یکی شود حتما درست نیست. بارها در روزنامه »فرهیختگان« گفته ایم 
نقد دلسوزانه می تواند کمک کننده باشد برای اینکه مدیران تصمیم های 
بهتری بگیرند. اسماعیلی در پاسخ به اینکه خبرنگاران منتقد هستند و 
نقدها را می بیند و می خواند، گفت: »نقدها را باید بشناسیم و گذشته 
خود را نباید فراموش کنیم. در حال حاضر معلم هستم و در دانشگاه هم 
در مباحث تعاملی، جزء نفرات اول بودم. باید با هم تمرین گفت وگو داشته 
باشیم و من برای حضور در جمع خبرنگاران و اصحاب نشر منع و تلخی 
ندارم. من همه نقدها درباره وزارتخانه را می بینم و هیچ گاه نگفتم چرا نقد 
گر اشتباه بوده باشد، بلکه باید با ارائه توضیحات مشکلات  کردند و حتی ا
ی کرد. بنای ما در دولت استقبال از  را حل و موارد مورد نقد را شفاف ساز
حوزه نقد است. با همه وجود در خدمت دوستان و نقدهای آنها هستیم و 
گر فرصتی نبوده ضعف ماست و این گونه نشست ها را باید بیشتر  گاهی ا
ی زمین  برگزار کنیم. خبرنگاران باید مطالبه گر باشند، برنامه های ما رو
یم و معتقدیم کسی که مسئولیت را قبول  است و اشکالات را هم می پذیر
می کند باید در اتاق شیشه ای بنشیند و پاسخگو باشد.« در این نشست از 
گزارش هفته گذشته تلویزیون اینترنتی کتاب که در روزنامه »فرهیختگان« 
یر ارشاد در مورد این موضوع گفت: »برای  منتشر شده، صحبت شد و وز
ی است؛ چرا که با  کتاب به دنبال شبکه تخصصی بودیم و این کار دشوار
توجه به اینکه سال ها در صداوسیما کار پژوهشی انجام می دادم، اطلاع 
دارم که شبکه تخصصی باید بر اساس ضوابطی باشد. این ۱3 میلیاردی 
یر ساخت  ی یک شبکه تخصصی که ز که گفته شد، حتما برای راه انداز
یرساخت و تجهیزات شود  می خواهد چیزی نیست. این پول باید خرج ز
ی که در گزارش  ی کرد . در مورد تلوبیون و آمار تا بتوان یک شبکه راه انداز
روزنامه »فرهیختگان« اشاره شد، همین الان شما نگاه کنید برخی برنامه های 
دیگر هم همین آمار یک رقمی یا دو رقمی را دارند، اما در کل باید بگویم 

ی که در حال انجام است، کار درستی بوده و شبکه تخصصی برای  کار
این موضوع می خواهیم.«

یکی دیگر از مواردی که در این جلسه مطرح شد، مساله کاغذ در بازار 
یر ارشاد خبر از خودکفایی کاغذ داد و گفت: »جمعه آینده  نشر بود که وز
یم، تولید کاغذ داخلی از پنج هزار تن به  جشن خودکفایی کاغذ می گیر
۸۰ هزار تن رسید و روز جمعه در استان مازندران جشن خودکفایی کاغذ 
ی  یم. برای تحقق چنین هدفی، در دولت کارگروه کاغذ راه انداز می گیر
گرس شیراز ۱4۰۰ میلیارد تومان نیاز به تسهیلات داشت  کردیم، مجتمع زا
و به آنها گفتیم باید کاغذ تحریر بزنند.« یکی از نکات خبرنگاران در مورد 
این بود که حتما در این دولت و به ویژه حوزه فرهنگ، کارهای خوبی انجام 
گرفته است، اما اینکه بگوییم در دوران پررونق فرهنگ هستیم، جای کمی 
تامل و سوال دارد و اسماعیلی در پاسخ به این سوال و نقد با بیان اینکه ما 
یادی در این حوزه انجام دادیم، گفت: »شعار در دولت ممنوع  اقدامات ز
ی که انجام شده را اطلاع رسانی می کنیم. مثلا شورای هنر که  است و کار
ی کردیم. در حال حاضر هر دو هفته  ۱3 سال تعطیل بود را دوباره راه انداز
یکبار جلسات آن برگزار می شود و خبرنگاران با ما در این موارد هم افزایی 
... را تصویب  گردی، سند موسیقی و کنند. مصوبات کلیدی مانند استاد شا
... در حال تصویب است. در حوزه کتابخانه ها،  ، سینما و کردیم و اسناد تئاتر
ی  یادی انجام گرفته است، رئیس جمهور در هفته گذشته دستور کارهای ز
دادند برای اینکه همه پروژه های ساخت کتابخانه های مرکزی انجام گیرد. 
این نشان از توجه دولت در حوزه کتاب است.« اسماعیلی در ادامه گفت: 
ی ما در حوزه های مختلف بر اساس تحقیقات به عمل  »گزارش های آمار
آمده است و شعار نیست و این آمار واقعی است. مثلا وقتی می گوییم تعداد 
بازدیدکنندگان از نمایشگاه کتاب هفت میلیون نفر است و یا سرانه مطالعه 
ن در نظر گرفتن خوانش  یک کتاب بدو 3۵ دقیقه است )فقط خوانش فیز
...( بر اساس آمار انجام شده است. بنابراین مردم  ی و ادعیه و فضای مجاز
یر ارشاد در پاسخ به سوالات  را با اطلاعات غیر واقعی ناامید نمی کنیم.« وز
خبرنگاران که حوزه کتاب را مظلوم عنوان کردند، گفت: »فردی کتابخوان 
هستم و حوزه کتابخوانی از اولویت های اصلی ام است، آمار دوسال گذشته 
نشان می دهد چقدر درباره شبکه کتابدارها صحبت کردم و برای من این 
حوزه از اولویت هاست. در سفرهای استانی ما در همه استان ها ازجمله 
شیراز 4۰۰ میلیارد پول برای کتابخانه ها گرفتیم. برای بیرجند هم به همین 
روال کار انجام شد و در سفرهای استانی تمامی مشکلات حوزه فرهنگ 
 ، و هنر بررسی می شود و به دنبال راهکار برای حل آن هستیم. در خودرو
هواپیما و در سفرها همیشه با خود کتاب همراه دارم و کتاب هایی هم 
منتشر کرده ام. بنابراین کتاب حوزه اصلی من به عنوان معلم است.« او در 
ادامه با اشاره به حوزه های دیگر هنر و فرهنگ گفت: »مثلا در حوزه تئاتر 
سال ۱4۰۱ نسبت به سال ۱4۰۰ رونق داشته ایم و بودجه آن هفت برابر شده 
است. در سال ۱3۸4 اقتصاد کتاب 2۵۰ میلیارد تومان بود و در حال حاضر 

این رقم به ۱۰ هزار میلیارد تومان رسیده است.«

آنالیز فروش سینمای ایران چه می گوید؟

کران کمان ا حا

ادامه از صفحه۱۲ ادامه در صفحه۱۳ 

مریم فضائلی
خبرنگار

سهم 
از کل فروش پخش کننده کارگردان تهیه کننده مخاطب فروش اسم فیلم

%36 فیلمیران محمد کارت رسول صدرعاملی 2۰۰,377 33,۱62,26۸,۵۰۱ شنای پروانه

%۱7 فیلمیران پیمان قاسم خانی محسن چگینی 99,4۵۸ ۱۵,7۱۵,۵6۵,429 خوب،  بد،  جلف2، ارتش سری

%۱3 نمایش گستران علی جبارزاده غلامرضا  گمرکی ۸9,۵2۸ ۱2,376,643,476 آقای سانسور

%۱3 بهمن سبز رضا زهتابچیان محمدرضا شفاه ۸۸,479 ۱۱,72۵,22۵,42۱ دیدن این فیلم جرم است

%۸ فیلمیران آرش معیریان حسین فرحبخش ۵9,۵9۵ 7,۵۸۱,۱43,۵3۰ زن ها فرشته اند 2

 - -  - - ۵37,437 ۸۰,۵6۰,۸46,3۵7 سهم پنج فیلم رتبه اول 

 -  - -  - 623,۸3۵ 9۱,974,۱37,۰43 کل سینما

 - - -  - %۸6 %۸۸ نسبت پنج فیلم پرفروش به کل

۱۳99   

سهم 
از کل فروش پخش کننده کارگردان تهیه کننده مخاطب فروش اسم فیلم

%39 فیلمیران کریم امینی سید ابراهیم عامریان 6,6۸4,464 2,۸۸2,۸۸۱,۱۸7,9۰3 فسیل

%2۰ شایسته فیلم سید مسعود اطیابی محمد شایسته 3,37۰,967 ۱,4۸4,726,734,۰۰۰ هتل

%۱۰ پارسا فیلم کریم امینی محمد حسین فرحبخش ۱,766,۵3۸ 7۵3,4۸۰,62۵,۵7۵ شهر هرت

%6 فیلمیران هادی محمدیان حامد جعفری ۱,2۰7,۱۸۸ 4۰7,۰4۸,99۰,۰۰۰ بچه زرنگ

%3 فیلمیران سید داود اطیابی سید ابراهیم عامریان ۵۱۰,7۸۱ ۱97,۸۰6,7۵۱,7۰۰ نارگیل 2

 - -  - - ۱3,۵39,93۸ ۵,72۵,944,2۸9,۱7۸ سهم پنج فیلم رتبه اول 

 -  - -  - ۱7,339,66۰ 7,37۱,29۸,676,42۸ کل سینما

 - - -  - %7۸ %7۸
نسبت پنج فیلم 

پرفروش به کل

   تا ۵ آذرماه ۱۴۰۲

سهم 
از کل فروش پخش کننده کارگردان تهیه کننده مخاطب فروش اسم فیلم

%۱7 خانه فیلم سیدمسعود اطیابی سید ابراهیم عامریان 2,434,4۵6 77۵,۸62,2۵۰,۰۰۰ انفرادی

%۱2 شایسته فیلم سیدمسعود اطیابی علی طلوعی ۱,626,۰۱۵ ۵4۸,2۸9,۰39,۵۰۰ بخارست

%9 بانوفیلم مهران احمدی محمدحسین قاسمی ۱,3۱6,۵77 42۱,47۸,27۰,94۰ سگ بند

%۸ شایسته فیلم امید شمس امیر بنان ۸6۵,239 339,377,73۰,۰۰۰ ملاقات خصوصی

%۵ فیلمیران محمد خیراندیش محمدامین همدانی 9۱7,2۸6 236,۰22,422,۵۰۰ پسردلفینی

 - -  - - 7,۱۵9,۵73 2,32۱,۰29,7۱2,94۰ سهم پنج فیلم رتبه اول 

 -  - -  - ۱4,2۵7,924 4,49۰,979,۵79,93۸ کل سینما

 - - -  - %۵۰ %۵2
نسبت پنج فیلم پرفروش 

به کل

۱۴۰۱   
سهم 

از کل فروش پخش کننده کارگردان تهیه کننده مخاطب فروش اسم فیلم

%۱۵ فیلمیران ابوالحسن داودی رضا رخشان 4,2۱۸,793 3۸۰,63۸,479,۵9۰ هزار پا

%6 فیلمیران سید مسعود اطیابی سید ابراهیم عامریان ۱,722,۰43 ۱44,39۱,4۸۱,22۰ تگزاس

%6 سیمای مهر یان محمد حسین مهدو سید محمود رضوی ۱,647,۵2۰ ۱43,۸74,63۰,32۰ ی لاتار

%۵ فیلمیران ابراهیم حاتمی کیا محمد خزاعی ۱,۵۸7,۰2۰ ۱26,9۸6,766,۸9۰ به وقت شام

%6 نیکان فیلم مهران احمدی محمد حسین قاسمی ۱,۵37,966 ۱47,93۵,۵34,۸۰۰ مصادره

 - -  - - ۱۰,7۱3,342 943,۸26,۸92,۸2۰ سهم پنج فیلم رتبه اول 

 -  - -  - 2۸,۵37,4۱۰ 2,۵۰7,7۱9,49۸,۰۰۰ کل سینما

 - - -  - %3۸ %3۸
نسبت پنج فیلم 

پرفروش به کل

۱۳9۷

سهم 
از کل فروش پخش کننده کارگردان تهیه کننده مخاطب فروش اسم فیلم

%۱3 فیلمیران مصطفی کیایی مصطفی کیایی 3,297,۱3۸ 3۸۵,4۵۸,342,3۰۰ مطرب

%۸ نیکان فیلم مسعود اطیابی سید ابراهیم عامریان 2,4۰6,94۰ 2۵۰,۸92,4۰3,79۰ تگزاس 2

%9 خانه فیلم سعید روستایی جمال ساداتیان 2,3۱7,44۵ 277,۸۵9,6۵۱,۸4۰ متری شش و نیم

%۸ فیلمیران منوچهر هادی علی سرتیپی ۱,797,۱۸4 22۵,422,۱۸۵,37۰ رحمان ۱4۰۰

%6 نور تابان نرگس آبیار محمد حسین قاسمی ۱,7۱6,9۱۵ ۱9۱,2۵3,76۵,44۰ شبی که ماه کامل شد

- -  - - ۱۱,۵3۵,622 ۱,33۰,۸۸6,34۸,74۰ سهم پنج فیلم رتبه اول 

 -  -  - - 26,3۱۰,3۸4 2,993,437,467,۰۰۰ کل سینما

 -  -  -  - %44 %44
نسبت پنج فیلم 

پرفروش به کل

۱۳98   

سهم 
از کل فروش پخش کننده کارگردان تهیه کننده مخاطب فروش اسم فیلم

%37 خانه فیلم سید مسعود اطیابی سید ابراهیم عامریان 2,۵۸9,2۸2 ۵۸۱,779,6۵7,4۰۰ دینامیت

%27 شایسته فیلم سعید سهیلی سعید سهیلی ۱,9۱۸,6۱6 42۰,۸47,762,۵2۰ گشت 3

%۸ خانه فیلم اصغر فرهادی اصغر فرهادی 49۸,9۵4 ۱2۰,3۵2,942,۵۰۰ قهرمان

%6 فیلمیران محسن قرایی جواد نوروزبیگی 3۸9,22۰ 9۵,269,76۱,۰2۸ بی همه چیز

%4 بهمن سبز نیکی کریمی نیکی کریمی 249,6۵2 ۵۵,۸44,269,۰۰۰ آتابای

-  - -  - ۵,64۵,724 ۱,274,۰94,392,44۸ سهم پنج فیلم رتبه اول 

 - -  -  - 7,۰3۱,222 ۱,۵۸7,4۱9,6۵۰,۸34 کل سینما

 -  -  -  - %۸۰ %۸۰
نسبت پنج فیلم پرفروش 

به کل

۱۴۰۰   

ی  سینمای ایران در دو ماه اول پاییز 1402، با رشدی انفجار
گر به نزدیک  هفته ای یک میلیون  از هفته ای 270 هزار تماشا
ی که نه فقط برای »هتل«، بلکه حتی  گر رسید؛ آمار تماشا

برای فیلم های کم فروش هم افزایش فروش را رقم زد.
سینمای ایران که سال هاست با بحران مخاطب دست وپنجه 
نرم می کند و در سال های اخیر با رکود شدید ناشی از کرونا 
کمابیش مناسبی  1402 شرایط  بوده، در سال  نیز مواجه 
گیشه  که در نیمه اول سال، تحت تأثیر  را تجربه می کند 
ــای  ــه رکورده ــری ک ــود؛ اث ــیل« ب ــینمایی »فس ــم س ــمگیر فیل چش
فروش و مخاطب را یکی یکی شکست و با جذب شش 
گر و کسب رقم نجومی 285 میلیارد  میلیون و 600 هزار تماشا
گر دهه های قبل  ی آثار پرتماشا تومان از گیشه، حتی از بسیار
سینمای ایران مثل »افعی« جمشید هاشم پور پیش افتاد. در 
یجی فروش  فسیل ،  حالی که پیش بینی می شد با کاهش تدر
ــز به وضعیت نامناسب بازگردد، اما  گیشه سینمای ایران نی

وند صعودی جالبی در میزان فروش و  در هفته های اخیر ر
گر ادامه داشته باشد،  گر سینما آغاز شده که ا تعداد تماشا

گیشه 1402 می تواند رکوردهای جالبی بزند. 

   وضعیت سینما در ابتدای ربیع الاول
ی های دو ماهه  تصمیم گیران سینما همه ساله با پایان عزادار
بیع الاول، فیلم های جدیدی  محرم و صفر و آغاز اعیاد ماه ر
یژه ای به  کران می فرستند و در این میان، توجه و را به چرخه ا
کمدی های پرفروش با حضور کمدین های محبوب دارند تا با 
استفاده از فضای عمومی عید و شادی، گیشه سینما نیز عید را 
بیع الاول  تجربه کند و سروسامان دوباره ای بگیرد. اولین هفته ماه ر
گیشه  4 مهرماه،  یورماه تا سه شنبه  29 شهر یعنی از چهارشنبه 
که همچنان فیلم های »فسیل« و »شهر هرت« -هردو  سینما 
ــروش  ــا ف ــد، ب ــدول می دی ــدر ج ــی- را در ص ــم امین ی ــی کر ــه کارگردان ب
ــارد و ۵۸6 میلیون تومان،  ــه ارزش ۱2 میلی 27۱ هزار قطعه بلیت ب
ی سیر  شرایط خوبی نداشت و هنوز در حال هوای ماه های عزادار
می کرد که در آن استقبال از سینما کمتر است. 3۱.۵ درصد از 
گر و 3۱.2 درصد از این میزان فروش به فیلم  این تعداد تماشا
قرارگرفته در جایگاه رتبه نخست گیشه تعلق داشت. این هفته 
در سینما شش روز داشت، چون روز یکشنبه 2 مهرماه، تعطیل 
کم فروش  که البته به علت آنکه یکشنبه یکی از روزهای  بود 
ی گیشه  هفته به شمار می رود، در مجموع تأثیر چشمگیری رو

کل هفته نگذاشت.
 

   آغاز صعود گیشه
ــر  ــی  فسیل  ب ــه تکیه زن ــه اول مهرماه ۱4۰2 که آخرین هفت بعد از هفت
کران همزمان  صدر جدول فروش هفتگی به شمار می رود، با ا

ــن  ــگ« انیمیش ــی و »بچه زرن ــعود اطیاب ــد سیدمس ــاخته جدی ــل  س  هت
یجی استقبال عمومی از  یا، سینما با موج تدر جدید گروه هنر پو
ــار مواجه شد. این دو فیلم جدید در این هفته، مجموعا  این آث
گر جذب کردند که از مجموع بیننده کل فیلم ها  2۸7 هزار تماشا
گذشته بیشتر بود! نتیجه آنکه 469 هزار نفر در این  در هفته 
گران  ــا 73 درصد رشد در آمار کل تماشا ــه سینما رفتند ت هفته ب
هفتگی رخ دهد. در این هفته 43.4 درصد از میزان بیننده و 4۵.6 
درصد از میزان فروش به فیلم  هتل ، صدرنشین گیشه هفتگی 
اختصاص داشت. فیلم های جدید شروع طوفانی خود را در 
هفته های بعد هم ادامه دادند.  هتل  و  بچه زرنگ  در هفته دوم 
گران  کل تماشا که نزدیک به  کردند  گر جذب  436 هزار تماشا
همه فیلم ها در هفته قبل بود! در این هفته بقیه فیلم ها از جمله 
 فسیل  )که با صدرنشینان فاصله ای چشمگیر داشت( مجموعا 
۱63 هزار بیننده داشتند تا در نهایت گیشه سینما به فروش ۵99 
هزار قطعه بلیت به ارزش 2۵ میلیارد و ۱69 میلیون تومان برسد. 

   ۷ هفته صعود متوالی
گیشه سینمای  به بعد، طی پنج هفته متوالی،  ۱2 مهرماه  از 
ــه آمار  ــا در نهایت ب ــه کرد ت ــاز هم صعودی بی وقفه را تجرب ایران ب
37 میلیارد  گر و  933 هزار تماشا شگفت انگیز هفتگی حدود 
و ۵94 میلیون تومان فروش در هفته سوم آبان ماه برسد. این 
ی است که گیشه مجموع فیلم های  ارقام معادل چهار برابر آمار
سینمایی در هفته اول مهرماه به جا گذاشتند. آمار جالب توجه 
گران سینما در این هفته،  و نزدیک به یک میلیون نفری تماشا
در هفته چهارم آبان ماه نیز با افتی اندک، ادامه یافت. از 24 تا 
3۰ آبان سینمای ایران میزبان ۸۸2 هزار مخاطب بود که حدود 
کردند. مجموعه آمارهای دو  ید  گیشه خر 36 میلیارد تومان از 

که تا اینجا خواندید، نشان از رشدی  ماه متوالی مهر و آبان 
چشمگیر در آمار فروش و مخاطب سینمای ایران دارد؛ آن هم 
کران  که در سال های اخیر همواره نسبت به ا کران پاییز  در ا
بهار و تابستان، کم رونق تر بوده و در آن عموما به جای فیلم های 
کران یا فیلم های هنری تر با  پرفروش، شاهد آثار مانده در صف ا
ــه دگرگون شد  ی ــا این حال امسال این رو ــم. ب ــر بودی فروش پایین ت
ــه اول  ــای نیم ــی ماه ه ــر از بعض ی بهت ــار ، آم ــز ــت پایی ــاه نخس و دو م

ــه جا گذاشتند.  سال ب

   رشد گیشه، حتی برای درام های اجتماعی
نکته بسیار مهم آن است که فروش بالای سینما طی هفته های 
، تنها متعلق به  هتل  صدرنشین جدول فروش نیست و  اخیر
فیلم های متعددی این آمار بسیار خوب را به جا گذاشته اند. در 
،  بچه زرنگ  نیز وجود دارد که هر هفته حدود ۱۵۰ تا  کنار این اثر
۱6۰ هزار قطعه بلیت به ارزش ۵ میلیارد تومان از گیشه به دست 
گر آمار فروش این دو فیلم صدرنشین را  می آورد. با این حال ا
جدا کنیم، مشخص می شود که بقیه فیلم ها نیز از اوایل آبان 
کیدا صعودی را در پیش گرفته اند. هفته اول آبان  ماه، روندی ا
2۱4 هزار قطعه بلیت، هفته  ۱9۵ هزار قطعه بلیت، هفته دوم 
سوم 274 هزار قطعه بلیت و هفته چهارم این ماه، 2۸9 هزار 
۱2 میلیارد تومان( سهم فیلم هایی بود  زش  قطعه بلیت )به ار
که در گیشه هفتگی رتبه های سوم به بعد را به خود اختصاص 
که اغلب غیرکمدی اند، در این ایام  داده بودند. این فیلم ها 
گر داشتند. به نظر  کمدی های صدرنشین رشد تماشا همپای 
می رسد با صعود کلی گیشه و توجه عمومی مردم به سینما، نه 
فقط کمدی های بفروش صدرنشین گیشه منتفع می شوند، بلکه 
سهم درام های اجتماعی کم فروش تر نیز از گیشه، بیشتر می شود. 

مصطفی قاسمیان
خبرنگار
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گر هفتگی فیلم های رتبه چهارم تا آخر گیشه هفتگی را نمایش می دهد. روشن است که در هفته های اخیر و به موازات افزایش  ، تعداد تماشا این نمودار
گران هفتگی مواجه شده اند  فروش صدرنشینان گیشه هفتگی، حتی فیلم های رتبه های چهارم به بعد هم با رشد شمار تماشا

آمار فروش هفتگی 
فیلم هایی رتبه چهارم تا آخر گیشه، در 9 هفته اول پاییز ۱۴۰۲

191.446 354.019

492.985

564.878

623.230

672.3۵2

704.238 749.770

675.348

آمار فروش هفتگی 
سه فیلم پرفروش در 9 هفته اول پاییز ۱۴۰۲ 

عاطفه جعفری
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گیشه

     با نگاهی  به لیست پرفروش های سینمای ایران در شش سال گذشته، اسامی تکراری از تهیه کننده، دفتر پخش و کارگردان را می بینیم که سهم قابل توجهی از فروش سینمای ایران را از آن خود کردند
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